1
2

	АДМИНИСТРАЦИЯ ОПЫТНОПОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЯРАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от .2016  №
м. Опытное Поле

Об утверждении Порядка разработки схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Опытнопольского сельского поселения Яранского района Кировской области
     В соответствии со ст.10  Федерального закона от 28.12.2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования  торговой  деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях упорядочения  размещения   нестационарных  торговых   объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной и муниципальной собственности, администрация Опытнопольского сельского поселения Яранского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок  разработки и утверждения схемы   размещения   нестационарных   торговых   объектов на территории  Опытнопольского сельского поселения Яранского района Кировской области.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене органов местного самоуправления Опытнопольского сельского поселения Яранского района Кировской области
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                        И.А. Бусыгина

ПРОЕКТ

УТВЕРЖДЕН
постановление администрации

Опытнопольского сельского поселения

ПОРЯДОК

разработки и утверждения  схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Опытнопольское сельское поселение Яранского района Кировской области
1. Общие положения
1.1. Порядок разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов (далее - Порядок) определяет правила разработки, определенными в соответствии с Уставом муниципального образования  Опытнопольское сельское поселение, схемы размещения нестационарных торговых объектов (далее - схема), процедуру ее разработки и утверждения, а также внесения в нее изменений и дополнений.

1.2. Порядок разработан в целях:

1.2.1. Установления единого подхода к размещению нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности.

1.2.2. Создания условий для улучшения организации и качества торгового обслуживания населения и обеспечения доступности товаров для населения муниципального образования  Опытнопольское сельское поселение.

1.2.3. Формирования конкурентной среды, обеспечения устойчивого развития территорий.

1.3. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

1.3.1. Нестационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от присоединения или неприсоединения к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение.

1.3.2. Схема - документ, состоящий из текстовой и графической частей, определяющий места размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования и содержащий сведения о виде торгового объекта, площади, адресных ориентирах, периоде размещения, специализации объекта, собственнике земельного участка, на котором расположен нестационарный торговый объект.

1.4. Порядок не распространяется на отношения, связанные с размещением нестационарных торговых объектов:

1.4.1. Расположенных на территории розничных рынков и ярмарок.

1.4.2. При проведении праздничных, общественно-политических, спортивно-массовых мероприятий.

1.4.3. В стационарных торговых объектах, иных зданиях, строениях, сооружениях или на земельных участках, находящихся в частной собственности.

2. Правила разработки схемы
2.1. Схема разрабатывается органами местного самоуправления с учетом необходимости развития конкуренции обеспечения устойчивого развития территорий.

2.2. При разработке схемы следует руководствоваться следующими принципами:

2.2.1. Схемой должно предусматриваться размещение не менее 60%  нестационарных торговых объектов, используемых субъектами малого или среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность, от общего количества нестационарных торговых объектов.

2.2.2. Нестационарные торговые объекты не должны ухудшать условия проживания и отдыха населения.

2.2.3. Нестационарные торговые объекты должны размещаться с учетом обеспечения свободного движения пешеходов и доступа потребителей к объектам торговли, беспрепятственного подъезда спецтранспорта при чрезвычайных ситуациях, а также с соблюдением пожарных и санитарных требований.

2.2.4. Места размещения нестационарных торговых объектов и их внешний вид не должны нарушать внешний архитектурный облик сложившейся застройки.

3. Порядок разработки, утверждения и внесения изменений и дополнений в схему
3.1. Схема разрабатывается и утверждается органами местного самоуправления в срок до 01 ноября года, предшествующего году начала действия схемы. Схема разрабатывается на плановый период от 1 до 3 лет. Схема начинает действовать с 01 января календарного года и заканчивает действовать 31 декабря календарного года.

3.2. Схема должна состоять из двух частей:

3.2.1. Текстовой части, оформленной в виде таблицы по прилагаемой форме.

3.2.2. Графической части, оформленной в виде карты муниципального образования Опытнопольское сельское поселение Яранского района Кировской области с предусмотренными на ней возможными местами размещения нестационарных торговых объектов.

3.3. Включение в схему нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности, осуществляется в соответствии с порядком, установленным Правительством Российской Федерации.

3.4. Администрация Опытнопольского сельского поселения в течение десяти дней с момента  утверждения схемы, разработанной в соответствии с настоящим Порядком, представляет ее в департамент развития предпринимательства и торговли Кировской области на бумажном и электронном носителях для размещения на официальном сайте Правительства области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.5. Схема, утвержденная Постановлением администрации Опытнопольского сельского поселения, подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, а также размещению на сайте  Яранского района в разделе Опытнопольское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.6. Утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов (внесение в нее изменений) не может служить основанием для пересмотра мест размещения нестационарных торговых объектов, строительство, реконструкция или эксплуатация которых начата была до утверждения указанной схемы.

3.7. Изменения и (или) дополнения вносятся в схему по инициативе администрации Опытнопольского сельского поселения и (или) предпринимателей, эксплуатирующих нестационарные торговые объекты или желающих эксплуатировать нестационарные торговые объекты
СХЕМА

 размещения   нестационарных   торговых   объектов   и функционирующих торговых объектов
на территории Опытнопольского сельского поселения

	№

п/п
	Наименование населенного пункта
	Площадь зем. участка на котором расположен  нестационарный торговый объект кв.м.
	Собственник земельного участка,  на котором расположен  нестационарный  торговый  объект
	Количество размещенных  нестационарных   торговых   объектов
	Вид нестационарного торгового объекта
	Площадь нестационарного торгового объекта кв.м.
	Специализация нестационарного торгового  объекта

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	м. Опытное Поле около дома  № 9 по ул. Октябрьская
	10,0
	МО Опытнопольское сельское поселение

	1
	ларек
	6,0
	смешанные товары

Графическая схема размещения нестационарных торговых объектов                                                                       и функционирующих торговых объектов.
	№

п/п
	Кадастровый номер земельного участка
	Площадь зем. участка на котором расположен  нестационарный торговый объект
	Собственник земельного участка,  на котором расположен  нестационарный  торговый  объект
	Количество размещенных  нестационарных   торговых   объектов
	Вид нестационарного торгового объекта
	Площадь нестационарного торгового объекта кв.м.
	Специализация нестационарного торгового  объекта

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1

	10,0
	МО Опытнопольское сельское поселение

	1
	ларек
	6,0
	смешанные товары

17.10.2016 16:24:00  C:\Documents and Settings\admin\Рабочий стол\НПА 2016\постановления\октябрь\проект по нестац. торг.объектам.16.doc
17.10.2016 16:24:00 C:\Documents and Settings\admin\Рабочий стол\НПА 2016\постановления\октябрь\проект по нестац. торг.объектам.16.doc